
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


  


 
 


TEC/Matita  


 


DECRETO n.  101    DEL 18/03/2024      
  


  
 
Oggetto: PORTO DI LICATA - BANCHINA MARIANELLO LAVORI DI                       
                     RIFUNZIONLIZZAZIONE DELLE BANCHINE E MIGLIORAMENTO DEGLI   
                     ACCOSTI, CON SOSTITUZIONE ARREDI DI BANCHINA E                             
                     COLLOCAZIONE PONTILI PER NAVIGLIO PESCHERECCI  
                     CUP: I67F23000050005 
 
                     Lavori di fornitura e collocazione nonché messa in esercizio di un 
                     pontile galleggiante sul molo di ponente della banchina Marianello del             
                     Porto di Licata – CIG B0F8D5D805 


                     


 


Affidamento diretto Lavori  


 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 269 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Leonardo Tallo il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica presso l'Ufficio 
amministrativo decentrato di Trapani, assumendo, altresì, la responsabilità tecnica dei 
porti di Porto Empedocle, Gela e Licata, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15.02.2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, facente parte integrante del presente 


decreto, con la quale si propone di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la 







 


 


 DECRETO  ACM-Licata def 


relativa spesa complessiva di € 139.175,00 di cui € 137.175,00 per lavori al netto del 


ribasso d’asta ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 139.175,00, potrà gravare 
sulle somme FP ANNI PREGRESSI Capitolo 211020.008 – Impegno 2024_00362 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) 


 Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 
139.175,00 di cui € 137.175,00 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 2.000,00 per 
oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 


Art. 2) 


 Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
dei lavori relativi a “PORTO DI LICATA - BANCHINA MARIANELLO LAVORI DI 
RIFUNZIONLIZZAZIONE DELLE BANCHINE E MIGLIORAMENTO DEGLI ACCOSTI, 
CON SOSTITUZIONE ARREDI DI BANCHINA E COLLOCAZIONE PONTILI PER 
NAVIGLIO PESCHERECCI CUP: I67F23000050005”; 


Art. 3)  


Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 139.175,00 sarà finanziato con le 
somme FP ANNI PREGRESSI Capitolo 211020.008 – Impegno 2024_00362 -. IVA non 
imponibile ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con 
mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia 
delle Entrate  
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Dirigente Area Tecnica e RUP 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 
 
 


VISTO : Il Dirigente Coordinatore 
 


( Avv. Caterina Montebello) 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 





				2024-03-25T15:23:44+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-03-26T10:44:41+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-28T08:50:34+0000

		CATERINA MONTEBELLO





				2024-03-28T09:56:24+0100

		Luca Lupi





				2024-03-28T11:10:57+0000

		PASQUALINO MONTI












       TEC/ Matita 


 
MEMORIA D’UFFICIO 


 
OGGETTO: PORTO DI LICATA - BANCHINA MARIANELLO LAVORI DI                       
                     RIFUNZIONLIZZAZIONE DELLE BANCHINE E MIGLIORAMENTO DEGLI   
                     ACCOSTI, CON SOSTITUZIONE ARREDI DI BANCHINA E                             
                     COLLOCAZIONE PONTILI PER NAVIGLIO PESCHERECCI  
                     CUP: I67F23000050005 
 
                     Lavori di fornitura e collocazione nonché messa in esercizio di un 
                     pontile galleggiante sul molo di ponente della banchina Marianello del             
                     Porto di Licata – CIG B0F8D5D805 
 


Affidamento diretto lavori 
 


Il porto di Licata, nella darsena Marianello necessita di interventi di riqualificazione e 
ammodernamento delle banchine, tra le opere previste sono incluse anche l’istallazione 
di un pontile galleggiante per soddisfare le esigenze di ormeggio dei pescherecci iscritti 
presso i registri delle navi minori galleggianti del porto di Licata, in quanto gli attuali ri-
sultano in numero inferiore a quelli occorrenti.  


L’intervento consiste nella istallazione in opera di idoneo pontile galleggiante munito 
di catenarie e anelli di ormeggio per i natanti pescherecci, lo stesso ricade all'interno 
dell'area portuale e risulta conforme al PRP del Porto di Licata 


 
I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OG 7 (“Opere Marittime di cui all’Al-


legato II.12 del D.lgs. 36/2023. 


Risulta, quindi, necessario individuare l’Operatore Economico in possesso di ade-
guate capacità di ordine tecnico-organizzativo e qualificazione per la categoria OG 7 al quale 
affidare i lavori sopra descritti. 


A tal fine, sono stati individuati i seguenti Operatori Economici (di seguito “OO.EE.”): 
 


1. ACM SRL - acm@pecsoluzioni.it – PIVA 05845610822; 
2. LOREFICE & PONZIO S.r.l.- loreficeeponzio@pec.it – PIVA 00067300855 
3. C.G.F. S.r.l.- cgfsrl@pec.it - 03879180655 


 
Pertanto, con richiesta di preventivo ID. n° 1990 del 06/02/2024. inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, gli OO. EE. sopra elencati sono stati invitati a pro-
durre entro il 12/02/2024 ore 14:00, le proprie offerte per l’esecuzione dei lavori (preventivo 
formulato mediante ribasso unico percentuale da applicare all’importo posto a base di gara 
prezzo offerto a corpo). 


In risposta al suddetto invito: 


1. l’OE ACM SRL in data 12/02/2024 ha presentato il proprio preventivo dell’importo 
totale, compreso oneri di sicurezza, di € 137.175,00 (ribasso offerto sui lavori a 
base d’asta: 7%); 



mailto:acm@pecsoluzioni.it

mailto:loreficeeponzio@pec.it

mailto:cgfsrl@pec.it





2. l’OE LOREFICE & PONZIO S.r.l non ha riscontrato la richiesta di offerta; 
3. l'OE. C.G.F. S.r.l non ha riscontrato la richiesta di offerta; 


 
 L’unica offerta presentata dall’Operatore Economico, ACM SRL”, P.IVA 


05845610822, con sede in Via Gaspare Mignosi,17  Palermo, risulta congrua rispetto ai 
lavori richiesti. 


1) Si precisa che: 


• il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


• l’importo dei lavori è non imponibile ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 
giusta circolare n. 41/E dell'Agenzia delle Entrate, in quanto lavori direttamente 
connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


• il termine di esecuzione dei lavori è di 90 giorni naturali e consecutivi dalla  sotto-
scrizione del contratto che fungerà anche da consegna dei lavori; 


• sono a carico di Codesto OE gli eventuali oneri di conferimento a centro di recu-
pero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


• il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in due rate la prima pa-
riall’90% ad ultimazione dei lavori ed il saldo dopo il regolare esecuzione degli 
stessi. E’ ammessa l’anticipazione, dopo l’istanza per l’ottenimento dell’autorizza-
zione al genio civile nella misura massima del 30% e alla presentazione delle 
polizze a garanzia di legge. 


• è onere dell'impresa produrre il POS (Piano Operativo di sicurezza) nel quale 


devono essere definite tipo di attrezzature utilizzate, operazioni da effettuare, la 


loro sequenza e le conseguenti misure di prevenzione 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Uffi-
cio Gare di questa AdSP con verbale in data 13/03/2024. 


Si dà atto che nel caso di specie si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53, co. 4 del D.lgs. 36/2023, atteso che il rischio di inadempimento contrattuale 
e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio 
della fiducia che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 
(art. 2 co. 2 D.lgs. 36/2023). 


 
In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE ACM SRL P.IVA 


05845610822, mediante DURC INPS_39584084 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza vali-
dità 06/06/2024. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà predisposto dall’Ufficio Gare e Contratti 
e sarà sottoscritto dal RUP dei Lavori, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento per l’affi-
damento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto n. 44 del 
15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 
 


2) Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 139.175,00 di cui € 137.175,00 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 
2.000,00 per oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 







2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affida-
mento dei lavori relativi a “PORTO DI LICATA - BANCHINA MARIANELLO LA-
VORI DI RIFUNZIONLIZZAZIONE DELLE BANCHINE E MIGLIORAMENTO DE-
GLI ACCOSTI, CON SOSTITUZIONE ARREDI DI BANCHINA E COLLOCA-
ZIONE PONTILI PER NAVIGLIO PESCHERECCI CUP: I67F23000050005”; 


1) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 139.175,00 sarà finanziato 
con le somme del FP ANNI PREGRESSI Capitolo 211020.008 - Impegno 
2024_00362 


2) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea.  


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


                  Il RUP  
           (Ing. Leonardo Tallo) 





				2024-03-25T15:24:31+0000

		LEONARDO TALLO









